
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2020/30259]

5 JUNI 2019. — Ministerieel besluit tot vaststelling van de bijzondere reglementen die van toepassing zijn op de
waterwegen en grote waterbouwkundige kunstwerken, zoals bepaald in bijlagen I en II van het besluit van de
Waalse Regering van 15 mei 2014 houdende regeling van de scheepvaart op de waterwegen in het Waalse
Gewest

De Minister van Openbare Werken,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet
van 8 augustus 1988 en de bijzondere wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van de federale staatsstructuur,
inzonderheid artikel 6, § 1, X;

Gelet op het decreet van 19 maart 2009 betreffende de instandhouding van het gewestelijke openbaar wegen- en
waterwegendomein;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 18 juni 2009 tot vaststelling van de inwerkingtreding van het
decreet van 19 maart 2009 betreffende de instandhouding van het gewestelijke openbaar wegen- en waterwegendomein
en de nadere regels voor de aanwijzing van de domaniale politieagenten en de ambtenaren die gemachtigd zijn om
administratieve geldboetes op te leggen;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 15 mei 2014 houdende regeling van de scheepvaart op de
waterwegen in het Waalse Gewest en tot opheffing voor het Waalse Gewest van sommige bepalingen van het koninklijk
besluit van 15 oktober 1935 houdende algemeen reglement der scheepvaartwegen van het Koninkrijk, inzonderheid
artikel 16;

Gelet op het advies van het basisoverlegcomité nr. VI.,

Besluit :

HOOFDSTUK I. — Mdaliteiten betreffende de verkrijging van een vaarvergunning

Artikel 1. Op grond van artikel 6 van het besluit van de Waalse Regering van 15 mei 2014 houdende regeling van
de scheepvaart op de waterwegen in het Waalse Gewest [...] mogen de volgende kantoren vaarvergunningen uitgeven:
Lannaye, Monsin, Ivoz-Ramet, Ampsin-Neuville, Andenne-Seilles, Grands-Malades, Dinant, Anseremme, Hastière,
Auvelais, Marcinelle, Solre-sur-Sambre, Marchienne-au-Pont, Ronquières, Ittres, Strépy-Thieu, Péronnes, Kain,
Hérinnes en Commines.

Art. 2. § 1. Elke gebruiker dient aan het afgiftekantoor dat het dichtst bij zijn vertrekpunt ligt of aan het
afgiftekantoor dat hij het eerst tegenkomt, hetzij per telefoon, hetzij per marifoon, hetzij door zich aan te bieden in het
kantoor, de volgende inlichtingen mee te delen :

— het inschrijvingsnummer bij de beheerder; de bestuurder van een boot die voor de eerste keer in het Waalse
Gewest vaart en geen inschrijvingsnummer heeft, dient zich met al zijn boorddocumenten (meetbrief, enz.) bij
het afgiftekantoor aan te melden om er een te verkrijgen;

— het reisnummer wanneer de reis in een ander Gewest begint (Vlaanderen of Brussel);

— de naam of de leuze van de boot;

— het type van boot (pleziervaarten, goederenvervoer, ...);

— naargelang van de gevallen :

* het gewicht van de goederen of het aantal vervoerde passagiers;

* de aard van de vervoerde goederen;

* het aantal vervoerde geladen en/of lege containers;

* het aantal vervoerde geladen of lege twintig-voet containermaat (Twenty-feet Equivalent Unit - TEU);

— het vertrekpunt;

— de bestemming;

— de geplande reisweg.

§ 2. Het afgiftekantoor deelt hetzij mondeling, hetzij schriftelijk het officiële reisnummer mee dat dient als
vaarvergunning.

Enkel op vraag van de gebruiker kan deze vergunning ook op papier worden bekomen bij een van de
afgiftekantoren die worden opgesomd in artikel 1 en die zich op de reisweg bevindt, behalve in de uitzonderingen die
worden vermeld in de bijgevoegde bijzondere reglementen.

Bij een controle of om de scheepvaartrechten te betalen in de andere Gewesten (Vlaanderen of Brussel) moet de
gebruiker dit reisnummer bezorgen.

23777BELGISCH STAATSBLAD — 01.04.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
04
-2
02
0



HOOFDSTUK II. — Verbod

Art. 3. Behalve in geval van nood of averij is het voor elke gebruiker ten strengste verboden om zijn boot of kleine
vaartuig in de vaargeul stil te leggen, aan te meren of te laten drijven, zoals vastgelegd in de bijgevoegde bijzondere
reglementen.

HOOFDSTUK III. — Ligplaatsen

Art. 4. De ligplaatsen, waarvan sprake in artikel 5, § 1, van het besluit van de van de Waalse Regering van
15 mei 2014 houdende regeling van de scheepvaart op de waterwegen in het Waalse Gewest, zijn vastgelegd in de
bijgevoegde bijzondere reglementen.

De houders van ligplaatsvergunningen, die zijn afgeleverd op grond van het besluit van de Waalse Regering van
6 december 2012 tot uitvoering van artikel 3, § 4, van het decreet van 19 maart 2009 betreffende de instandhouding van
het gewestelijke openbaar wegen- en waterwegendomein, mogen hun vaartuig nog steeds op de in de vergunningstitel
vastgelegde plaats aanleggen. Hetzelfde geldt voor de houders van plaatsings-/instandhoudingsvergunningen voor
plezierboten, die er nog steeds een plezierboot mogen aanmeren, evenals de houders van een vergunning voor het
vastleggen van vissersboten.

HOOFDSTUK IV. — Bijzondere reglementen

Art. 5. De bijzondere reglementen betreffende de waterwegen en grote waterbouwkundige kunstwerken, zoals
bepaald in bijlagen I en II van het besluit van de Waalse Regering van 15 mei 2014 houdende regeling van de
scheepvaart op de waterwegen in het Waalse Gewest, worden vermeld in de bijlage bij dit besluit.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking op de dag van de publicatie ervan in het Belgische Staatsblad.

Namen, 5 juni 2019.

De Minister van Openbare Werken,
C. DI ANTONIO

23778 BELGISCH STAATSBLAD — 01.04.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
04
-2
02
0


